令頒「補充兵役役男軍事訓練及檢定作業要點」

發文機關：國防部

發文字號：國防部 92.07.14.  睦瞻字第0920005489號

發文日期：民國92年7月14日

主旨：令頒「補充兵役役男軍事訓練及檢定作業要點」，如附件四。請照辦！

說明：

　一、本作業要點自九十二年七月十五日起生效施行，原「補充兵役役男軍事訓練及檢定注

　　　意事項」同時作廢。

　二、本案本部已於九十二年七月十四日以睦瞻字第○九二○○○五四九○號函請直轄巿、

　　　縣　（巿﹞政府辦理在案。

　　　附件　四：補充兵役役男軍事訓練及檢定作業要點

　一、依據：

　　　兵役法第十七條。

　　　兵役法施行法第十四條至第十八條。

　　　常備兵補充兵服役規則。

　　　家庭因素及替代役體位服補充兵役辦法。

　二、適合服常備兵現役因家庭因素申請服補充兵役者或行政院核定之國家體育競技代表隊

　　　者，或替代役體位未服替代役者，由戶籍地直轄市、縣　（市）　政府核定後，應於

　　　每月一日將列管之待徵補充兵役人數統計表，函送內政部　（役政署）　，並副知國

　　　防部　（人力司、後備事務司）。

　三、內政部　（役政署）　統計直轄市、縣　（市）　政府所送人數，協調國防部（人力

　　　司、陸軍總部）　專列梯次指定施訓單位、日期。

　四、下列人員依兵役法施行法第十七條所定，得檢具證明文件向戶籍地鄉（鎮、市、區）

　　　　公所申請，由戶籍地直轄市、縣　（市）　政府列冊並檢附證明文件，函送戶籍地

　　　直轄市

　　　、縣　（市）　後備司令部辦理檢定，合格者層報國防部後備司令部發給補充兵證明

　　　書，免予徵集入營施以軍事訓練：

　　（一）曾受各軍事學校新生入伍訓練結訓者，持退學或開除學籍通知書辦理。

　　（二）曾受預備軍官、預備士官基礎教育，不分軍種兵科，訓練時間滿該訓練梯次八週

　　　　　　（五十六天）　以上者，持退訓証明書辦理。

　　（三）曾受常備兵新生入伍訓練結訓者，持停役令辦理。

　　（四）替代役役男軍事基礎訓練結訓者，持施訓單位結訓證明文件辦理。前項人員經徵

　　　　　集入營後始申請者，由陸軍總部查證後，開具證明書辦理退訓，並通知戶籍地直

　　　　　轄市、縣　（市）　政府。

　　　　　第一項第三款所定六十九年次以前常備兵因病停役人員，經國防部後備司令部核

　　　　　判為替代役體位者，即發給補充兵證明書轉服補充兵役，並通知戶籍地直轄市、

　　　　　縣　（市）　政府。

　五、應受補充兵軍事訓練者，依徵集程序徵集入營施以二週　（十二天）　軍事訓練，訓

　　　練期間逢例假、國定、特定假日均照常實施訓練。

　　　訓練期間請病假、公假及事假合計逾教育計畫所定時間六分之一者，或請事假逾教育

　　　計畫所定時間八分之一者，應予退訓，並通知戶籍地直轄市、縣　（市）　政府，安

　　　排併下一年次或下一梯次再予徵集復訓。六、編連應區分為常備役體位及替代役體位

　　　，分別編成不得混合編連。

　七、體格檢查依常備兵入營接訓程序辦理，由軍醫官先行篩檢，屬替代役體位範圍者，不

　　　送國軍醫院鑑定；屬免役體位範圍者，經送國軍醫院鑑定，符合免役體位標準者，辦

　　　理「退訓」，並通知戶籍地直轄市、縣　（市）　政府。

　八、訓練課程基準表由陸軍總部擬定，報請國防部　（參謀本部作戰及計畫參謀次長室）

　　　　核定辦理。

　九、結訓綜合測驗，由陸軍總部指定單位派員編組擔任測考官實施鑑測。綜合測驗成績合

　　　格者，經陸軍總部核定後，由施訓單位發給補充兵證明書；綜合測驗成績不合格者，

　　　發給休業證明　（如附件一）　，並通知戶籍地直轄市、縣　（市）　政府，安排併

　　　下梯次結訓綜合測驗時補測。一○、補充兵軍事訓練期間之薪給、主副食、保險、撫

　　　卹，比照常備兵二等兵標準辦理。但全民健康保險仍於原投保單位投保。

　一一、補充兵軍事訓練期間，未經核准離營者，由施訓單位辦理退訓，並通知戶籍地直轄

　　　　市、縣　（市）　政府。

　一二、結訓離營比照常備兵退伍辦理，並於第二週實施離營教育。

　一三、補充兵經檢定合格或徵集入營完成軍事訓練者，應持補充兵證明書至戶籍地鄉　（

　　　　鎮、市、區）　公所辦理歸鄉報到，由戶籍地直轄市、縣　（市）　後備司令部賦

　　　　予專案代號，依下列規定列管、運用：

　　　（一）報到、異動、入出境、編組、訓練、教育、權利與義務之列管，準用後備軍人

　　　　　　管理規則之規定。

　　　（二）動員、臨時、教育、勤務、點閱等召集之運用，適用召集規則之規定。

　一四、補充兵證明書之填寫以電腦套印方式，發放時應造具名冊依證明書下方編號註記確

　　　　實管制。